در اینجا تنها می توان به یکی از مهم ترین فرقه‌های اخیر به نام سنوسیه^۳ پرداخت. در پایان این مقاله فهرستی از بیشتر فرقه‌های آفریقایی ارائه می شود که زمان به وجود آمدن آنها را نیز نشان می دهد. ما گسترش و رشد این فرقه‌ها را در شرق آفریقا، شرق سودان و غرب آفریقا با مقداری تفصیل بررسی خواهیم کرد.

در دوره فونگ^۴ که از سال ۹۰۶ق/ ۱۵۰۰ م آغاز شد نفوذ صوفیان در شرق سودان

1. Barghawata

2. tālib

3. sanusiyyah

4. Fung

عمدتاً از حجاز سرچشمه می‌گرفت. در این ناحیه بیش از بیست فرقهٔ مختلف صوفی وجود دارد که برجسته‌ترین آنها شاذلیه و ختمیه هستند، که ختمیه به عنوان طریقهٔ میرقانیه هم معروف است. هم‌اکنون در جمهوری سودان فرقه ختمیه مشهورترین فرقه است؛ به ویژه در میان اخلاف محمد احمد، مهدی سودان از سال ۱۲۵۹ق/۱۸۴۳م تا ۱۳۰۲ق/۱۸۸۵م، هر چند که خود مهدی استاد معنوی فرقه سمانیه بود.

در شمال شرق سودان و شاخ آفریقا مشهورترین طریقه، قادریه است که توسط شریف ابی بکر بن عبدالله العیدروس که در سال (۹۱۵ق/۱۲۵۵م) در عدن از دنیا رفت، در حرار در اتیوپی رواج یافت. احمدیه طریقه مشهور دیگری است که توسط سید احمد ابن ادیس الفاسی (۱۱۷۳ق/۱۷۶۰م-۱۲۵۳ق/۱۸۳۷م) فاضل‌ترین اصلاح‌طلب مکه پایه‌گذاری شد. مجاهد مشهور مسلمان شیخ عبدالله حسن، یکی از علمای پرهیزکار سومالی از طرفداران پرشور این طریقه بود. همو بود که در آغاز این قرن جهاد خود را علیه استعمار و دست‌اندازی مسیحیان به دشت‌های کشور مسلمان سومالی و ستیز با مسیحیان مناطق کوهستانی اتیوپی را رهبری کرد.

مدفن او در وژو که حدوداً در چهار مایلی زنگبار قرار دارد می‌باشد. قادریه فرقه مشهوری در لیندی است.

دیگر فرقه مشهور در شرق آفریقا، فرقه شاذلیه است. شیخ صوفی‌ای که خود را وقف ترویج تعالیم فرقه شاذلیه کرد، سید محمد ابن شیخ بود. وی در جزایر کومورو زندگی می‌کرد و در سال ۱۳۳۸ق/۱۹۲۰م از دنیا رفت. در کیلوا^۱ فرقه شاذلیه مشهورترین فرقه است. فرقهٔ رفاعیه در سواحل (ساحل) زنگبار گسترش یافت. رفاعیه اعمال بسیار سختی را انجام می‌دهند؛ از جمله این اعمال بلعیدن آتش و استفاده از ابزارهای تیز برای

سوراخ کردن بخش‌هایی از بدن است. اعضای این فرقه در حال تکرار ذکر و سرودهای ستایش خداوند، پیامبر و شیخ احمد رفاعی از طبل و تنبور استفاده می‌کنند. همین‌طور طریقهٔ عیدروسیه^۱ که توسط ابوبکر بن عبدالله عیدروس و طریقهٔ حدادیه که توسط عبدالله بن علوی بن محمد بن احمد الحداد (۱۳۲ق / ۱۷۲۰م) پایه‌گذاری شد نیز پیروانی دارند. به ویژه در لامن^۲ و زنگبار، فرقه‌های عیدروسیه و حدادیه شاخه‌هایی از طریقهٔ علویه^۳ به شمار می‌آیند که توسط محمد بن علی بن محمد (م ۶۵۳ق / ۱۲۵۵م) تأسیس شده است. طریقه دنداراویه^۴ که به وسیلهٔ احمد دنداراوی تأسیس شد نیز در زنگبار، شمال کنیا، سومالی و جزائر کومورو پیروانی دارد، اما در مجموع قدریه بیشترین پیروان را در شرق آفریقا دارد. در اوگاندا و زنگبار شاذلیه قوی‌ترین فرقه است و قدریه پس از آن قرار دارد.

تصوف در شرق آفریقا در ابتدا مناطق ساحلی را تحت تأثیر قرار داد و سپس به مناطق مرکزی گسترش یافت، هر چند توفیق چندانی نیافت. مقبره‌های بزرگان صوفیه در سواحل و در جزائری مثل لامو یافت می‌شوند. زنان سواحل شرق آفریقا به زیارت این مقبره‌ها می‌روند. جدیدترین مقبره از صالح بن عبدالله است که در ۱۳۵۴ق / ۱۹۳۵م از دنیا رفت و مؤسس رباط ریاضات در لامو بود. همانند برخی دیگر از بخش‌های جهان اسلام روی مقبره گل‌هایی گذاشته می‌شود و جشن‌های سالانه عرس همراه با سرودهای ستایش و ذکر در آنجا برگزار می‌شود. مقبرهٔ شاه مشهم^۵ بن هشام (م ۱۰۰۰ق / ۱۵۹۲م) که حاکم شیرازی مُمبَسَه^۶ بود نیز زیارتگاه مشهوری است. مقبره دیگری که در ممبسه به زیارت آن می‌روند، مقبره شیخ جُندان در مسجد جُندان است. همچنین مقبرهٔ شیخ فقیهی منصور در شهر تکا^۷ قرار دارد که تعداد زیادی از مردم محلی به زیارتش می‌روند.

تصوف در غرب آفریقا

همین‌طور زمانی طریقهٔ عَرُوسیه^۲ به وسیلهٔ قبیلهٔ تریپولیتاری از اولاد سلیمان، وارد منطقهٔ چاد شد، اما اعضای آنها نیز به طریقهٔ تیجانیه پیوستند.^(۱۱) اما طرفداران فرقه تیجانیه و قادریه را می‌توان در تمام کشورهای غرب آفریقا دید.

فرقهٔ قادریه

قادریه اولین فرقه‌ای بود که وارد غرب آفریقا شد. به خاطر نفوذ عمرالشیخ (۸۴۶ق/۱۴۶۰م - ۹۶۰ق/۱۵۵۳م) که از قبیله کنتا^۳ بود، فرقهٔ قادریه برای نخستین بار به غرب سودان برده شد. او با اساتید قادری در طی سفر حج تماس گرفت و وارد این فرقه شد.^(۱۲) عمر شاگردان خود را برای تبلیغ به سراسر صحرای بزرگ آفریقا، نجر، بوکل و هوسلند فرستاد. مختار بن احمد (۱۸۱۱ق/۱۲۲۶م - ۱۸۴۲ق/۱۷۲۹م) یکی از جانشینان فعال او بود که در میان سیاهان آفریقا تعالیم قادری را تبلیغ می‌کرد. او زاویه‌ای در ازود،^۴ بنا کرد که در شمال تیم بُوگُتْنا^۵ واقع است. از همین مرکز بود که فرقهٔ قادریه به اطراف و اکناف گسترش یافت و با نفوذ در رهبران بزرگ به آنان توانایی اجرایی نهضت‌های اصلاحی خود را داد.

شاه عثمان دَن فُودِیُو از نجریه و شیخ احمد از مِسینا دو نفر از این اصلاح‌طلبان بودند که جهاد عملی کردند و تحول اساسی در مردم ایجاد کردند. به دلیل تأثیر از زاویه آزُود بود که شیخ سدیا الکبیر (۱۱۹۴ق/۱۷۸۰م - ۱۸۶۸ق/۱۲۸۵م) از افراد قبیلهٔ اولاد بیرری و نوه‌اش سدیا بابا (۱۲۸۶ق/۱۸۶۹م - ۱۳۴۲ق/۱۹۲۴م) توانستند بر قبائل مُوریش در موریتانی و قبائل ولف در سنگال تأثیر بگذارند. سپس در آنجا تعدادی از

1. Wolof

2. Arawsiyyah

3. Kunta

4. Azawad

5. Timbuktu

شاخه‌های قادریه ظهور یافتند که عبارتند از: فرقه لِسِدِيَّه به رهبری سدیا بابا (م ۱۳۴۲ق/ ۱۹۲۴م) و فاضِلِيَّه به رهبری محمد فاضل (م ۱۲۷۶ق/ ۱۸۶۰م) و مُرِيدِيَّه به رهبری احمد بامبا (م ۱۳۴۵ق/ ۱۹۲۷م). این شاخه‌ها با نیازهای معنوی سیاهان آفریقا هماهنگی داشتند. مشهورترین فرقه، مُرِيدِيَّه است که پیروان زیادی در اختیار دارد و به سرعت در میان ولف‌ها، که عمدتاً کشاورز، و از «بت‌پرستان» سنگال هستند گسترش یافته است. مرکز این فرقه در مسجد تونا است، تأکید این فرقه بر کشاورزان آنجا بود. رهبران این طریقه به کشاورزی اشتراکی ترغیب می‌کردند. رهبر کنونی این فرقه شیخ فَلِيلُو مَبْک ' است که تمامی پیروان این طریقه به او احترام می‌گذارند.

دیگر شیخ قادری مشهور، شاه عثمان دَن فُوْدِيُو است، که جهاد مشهوری را برای اصلاح پیروانش آغاز کرد. نفوذ او کاملاً در کشورهای بی که هم اکنون در شمال نیجریه قرار دارند تا نیجریه مرکزی و زُرْمَا گسترش یافت. نفوذ فرقه قادریه زمانی آنچنان زیاد شد که رهبران این طریقه در تشکیل دولت‌های جدید حالت ابزاری یافتند؛ دولت‌های جدید در منطقه فوتاجالون در سال ۱۳۷ق/ ۱۷۲۵م، فوتو تورو در سال ۱۱۹۰ق/ ۱۷۷۶م، مَسِينَا در سال ۱۲۲۵ق/ ۱۸۱۰م، و خلافت سُکُوْتُو نیجریه در سال ۱۲۱۹ق/ ۱۸۵۴م. در حال حاضر، این نفوذ و تأثیر تا حد زیادی کاهش یافته است و مردم به تیجانیه گرایش یافته‌اند. هنوز نیز این تمایل ادامه دارد. امروزه تیجانیه در غرب آفریقا به عنوان فرقه صوفی حاکم ظاهر شده است.

فرقه تیجانیه

فرقه تیجانیه، که توسط شیخ احمد بن محمد تیجانی (۱۲۳۰ق/ ۱۸۱۵م - ۱۱۵۰ق/ ۱۷۳۷م)، پایه‌گذاری شد، بعد از شکل‌گیری بلافاصله مورد قبول عامه قرار گرفت. علی بن عیسی (م ۱۲۶۰ق/ ۱۸۴۴م) که شیخ فعالی بود، همراه کاروان‌های تجاری مَبْلَغَانِي را از زاویه خودش التیماسین به مناطق کانو، برنو و وادی، اعزام می‌کرد. به زودی در مناطق کانو، برنو و وادی نیز زاویه‌هایی تأسیس گردید.

این فرقه با تلاش‌های عمر بن سعید فوطی پیروان زیادی را جذب کرد.

تیجانیه به پرقدرت‌ترین مخالفان فرانسه تبدیل شد و «بسیاری از اولین حاکمان فرانسوی از شور و هیجانی که مرابطون تیجانی می‌توانستند در پیروان خود ایجاد کنند، هراسناک بودند».^(۱۳) اتحاد حاج عمرتال با فرقه تیجانیه نقطه عطفی در تاریخ این فرقه بود. حاج عمر فرزند یکی از مرابطون بود که در سال ۱۲۱۲ق/ ۱۷۹۷م در فوتا تورو به دنیا آمد، و در سال ۱۲۳۵ق/ ۱۸۲۰م به زیارت‌خانه خدا رفت و در آنجا به یکی از مریدان فرقه تیجانیه تبدیل شد. او در بازگشت از سفر زیارتی خود، با اعزام مبلغان به دربار حاکمان مسلمان در غرب آفریقا، به گسترش این فرقه کمک کرد. او از مراکز اسلامی مانند کانم، سوکوتو، فوتا تورو و فوتا جالون دیدن کرد.

ظاهراً این عمل که در بین مردم شبه قاره هند - پاکستان معمول است، تأثیری جدی بر مسلمانان آفریقای شرقی گذاشته است.

1. Matwas

2. al-bid: atal sayyi'ah

فرقه سنوسیّه

در قرن سیزدهم هجری/نوزدهم میلادی فرقه سنوسیّه را محمد بن علی سنوسی -خطابی ادریسی حسنی در سیرنائیکا بنیان گذاری کرد (۱۲۰۱ق/۱۷۸۷م - ۱۲۷۵ق/۱۸۵۹م). این فرقه به سرعت فراگیر شد.^(۱۵) مؤسس این طریقه ساختار اجتماعی لیبی را به کلی دگرگون کرد و در ایجاد لیبی جدید و مستقل سهیم بود.

سید محمد بن علی سنوسی در تورش، واقع در شهر مُسْتَفْیَم در الجزائر به دنیا آمد. او از تبار خاندان معروف اداره، از نسل خلیفه چهارم اسلام علی [ع] از طریق فرزند بزرگ وی حسن [ع]، نوه پیامبر اسلام بود. پدر او هنگامی که وی هنوز جوان بود درگذشت و وی تحت سرپرستی مادرش بزرگ شد. او تحصیلات اولیه را در زادگاه خود و زیر نظر ابورأس (۱۲۳۸ق/۱۸۲۳م) و بِلْعَنْدُوز متوفای (۱۲۴۴ق/۱۸۲۹م) سپری کرد، سپس در سال (۱۲۳۶ق/۱۸۲۱م) به دانشگاه «قرویین» در شهر «فز» رفت. او در طی هشت سال در دانشگاه، تفسیر قرآن، حدیث^۱ و فقه را فراگرفت و با چند تن از علما و همچنین با انجمن های صوفی در مراکش ارتباط برقرار کرد. موفقیت های او در دانشگاه سبب دستیابی او به کرسی تدریس شد. او در سال (۱۲۴۴ق/۱۸۲۹م) با برخورداری از شهرتی فزاینده به عنوان یک انسان کامل و پارسا به الجزائر برگشت. او با همراهی نخستین مریدان خود به صحرا، تونس، تریپولی و سیرنائیکا مسافرت کرد و به تبلیغ اسلام پرداخت. او به وحدت اسلامی در حدی گسترده تر فراخواند و از مردم خواست تا از بدعت های شیطانی در باورها و اعمالشان دور شوند و به دین پیامبر، که از افزوده های بعدی و شاخ و برگ ها و تفصیلات نابجا مبرا است بازگردند.

فاسی در آنجا درگذشت، اما قبل از مرگش به مریدان خود وصیت کرد که از تعالیم سنوسی، که به زودی زاویه وانجمنی را نزدیک مکه برپا می‌کند پیروی کنند. سرانجام در حدود سال ۱۲۵۰ق/۱۸۴۰م، تصمیم گرفت به وطن خود، یعنی الجزائر برگردد. اما به دلیل اشغال آن به دست فرانسویان موفق به انجام این کار نشد، بنابراین به سیرنائیکا رفت.

سنوسی کبیر در سال ۱۲۵۹ق/۱۸۴۳م اولین زاویه خود را در مکانی موسوم به زاویه البیذا تأسیس کرد. این مکان به عنوان مسجد، مدرسه، مهمانسرا و در صورت نیاز پناهگاه نیز مورد استفاده قرار گرفته است. در مدت کوتاهی، انبوهی از این زاویه‌ها در مناطق اطراف بنیان نهاده شد.

بعد از گذشت چند سال، سنوسی بار دیگر به مکه رفت و در آنجا به وعظ زائرانی که از نقاط مختلف جهان اسلام به آنجا می‌آمدند پرداخت. اخوان سنوسیه، چنان تحت تأثیر تعالیم استاد خود بودند که خود به سفیران فعالی برای طریقه سنوسیه تبدیل شدند و با مسافرت به نقاط مختلف زاویه‌های جدیدی را بنیان نهادند. سنوسی در سال ۱۲۶۹ق/ ۱۸۵۳م به سیرنائیکا بازگشت، و در سال ۱۲۷۱ق/ ۱۸۵۵م مرکز طریقه خود را از شهر البیذا به آبادی دوردست جغبوب،^۱ حدود ۱۸۰ مایلی جنوب تۇبروک منتقل کرد و در آنجا در حاشیه صحرا انجمن پررونقی را از پیروانش تاسیس کرد؛ وی در آنجا منطبق با الگوی دانشگاه الازهر در قاهره و دیگر مراکز آموزشی اسلامی در شمال آفریقا دانشگاهی اسلامی را تأسیس کرد. او علمای زیادی را گرد هم آورد و کتابخانه‌ای مشتمل بر هشت هزار جلد کتاب و یک هزار جلد نسخه خطی بنا نهاد و سیصد شاگرد برجسته تربیت کرد که همگی از انگیزه‌های قوی برای اصلاح بنیادین جامعه اسلامی و گسترش پیام اسلام در آفریقای مرکزی و سرزمین‌های هم جوار صحرا برخوردار بودند. این مراکز جدید سنوسی در مسیر تجاری مهمی قرار گرفت و کانون تأثیر سنوسیان بر مصر، سودان، و لیبی به دور از دخالت‌های سیاسی اروپاییان و ترک‌ها گردید.

سنوسی کبیر در سال ۱۲۷۵ق/ ۱۸۵۹م، پس از این‌که پایه‌های استوار جنبش سنوسیه را بنانهاد، در شهر جغبوب درگذشت، سپس در آنجا در مقبره‌ای باشکوه دفن شد که هنوز هم مورد احترام سنوسیان است. موفقیت فرقه سنوسیه را از این واقیعت می‌توان دریافت که هنگامی که سید محمد مهدی جانشین سنوسی بزرگ، رهبری این فرقه را در سال ۱۲۷۵ق/ ۱۸۵۹م، عهده‌دار شد، سنوسیه ۱۴۶ زاویه داشت.

نتیجه

صوفی‌گری در سرتاسر تاریخ اسلام در بسط و حفظ اسلام و فرهنگ آن در آفریقا نقش

اساسی داشته است. صوفی‌گری در آفریقا همه جنبه‌های زندگی را، از معماری تا سیاست تحت تأثیر خود قرار داده است. اما بیش از همه، زمینه تربیت نسل‌های دیندار و مردان و زنان پرهیزکاری را فراهم ساخت، که نمونه‌های برجستگی و حکمت معنوی بوده‌اند.

الجزائر و تونس محمد بن عیسی (م ۱۵۲۳/ق ۹۳۰م)
تیجانیّه شمال و غرب آفریقا ۱۷۸۲/ق ۱۱۹۶م
سنوسیّه لیبی ۱۸۳۷/ق ۱۲۵۳م
درقاویّه الجزائر، مراکش ۱۸۲۳/ق ۱۲۸۳م
مدنیّه (شاخه‌ای از درقاویّه) تریپولیتانی قرن ۱۳ق/قرن ۱۹م
عیدروسیّه لامو و زنگبار ۱۵۰۹/ق ۹۱۵م
علویه (شاخه‌ای از درقاویّه) الجزائر شیخ احمد العلوی (م ۱۳۳۷ق/ق ۱۹۱۹م)
عمّاریّه (شاخه‌ای از قادریه) الجزائر، تونس قرن ۱۳ق/قرن ۱۹م
عروسیه (شاخه‌ای از قادریه) تریپولیتانی عبدالعباس بن عروس متوفای (م ۱۴۶۰/ق ۸۶۴م)

دورهٔ آغازِ نفوذ منطقهٔ نفوذ طریقت
قرن ۱۳ق / قرن ۱۹م تونس اوامریّه (شاخه‌ای از عیسویّه)
۱۵۰۵ق/۹۱۱م سودان بکائیّه (شاخه‌ای از قادریه)
قرن ۱۳ق/قرن ۱۹م مصر، الجزائر بوعلیه
قرن ۱۳ق/قرن ۱۹م سودان اسماعیلیه
ابن مشیش (م ۶۲۳ق/۱۲۲۶م) مراکش مشیشیه
قرن ۱۰ق/قرن ۱۶م مغرب یوسفیه (شاخه‌ای از شاذلیه)
۱۲۶۹ق/۱۸۵۳م سودان خانمیه یا میرفانیه (شاخه از حنیش ادرسیه)
احمد بومبا (م ۱۳۴۵ق/۱۹۲۷م) سنگال مریدیّه (شاخه‌ای از قادریه)
اوگاندا حدادیّه

یادداشت‌ها

۱. آی. ام. لوئیس، اسلام در مناطق استوایی افریقا، (لندن: انتشارات دانشگاه آکسفورد، ۱۹۶۶م)، ص ۲۷.
۲. ایچ. ای. آر. گیب، دیانت محمدی، (لندن: انتشارات دانشگاه آکسفورد، ۱۹۶۴م)، ص ۱۴.
۳. رک: جی. اس.